Que la Dirección Nacional de Bienes del Estado (DNBE) mediante Oficio N°DNBE-DE-3103-2025 de 
fecha 26 de septiembre de 2025,  solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 
(SEFIN), la incorporación de fondos del Tesoro Nacional por UN MILLÓN CIENTO SETENTA Y OCHO MIL 
TREINTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L1,178,039.00), correspondientes al canon del 20% producto 
de la Subasta de Chatarra y Venta de Bienes Inmuebles realizada por la Alcaldía Municipal de Yoro 
(AMY), Secretaría de Estado en el Despacho de Salud (SESAL), Empresa Nacional de Energía Eléctrica 
(ENEE), Alcaldía Municipal de Puerto Cortés (AMPC), Instituto Nacional Agrario (INA) y el Comisionado

[...]

Que la Dirección Nacional de Bienes del Estado (DNBE) mediante Oficio N°DNBE-DE-3753-2025 de 
fecha 14 de noviembre de 2025,  solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 
(SEFIN), la incorporación de fondos del Tesoro Nacional por SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
SESENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L735,066.00), correspondientes al canon del 20% producto de la 
Subasta de Chatarra y Venta de Bienes Inmuebles realizada por la Dirección de Ciencia y Tecnología 
Agropecuaria (DICTA), Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE),  Secretaría de Estado en el 
Despacho de Salud (SESAL), Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad (SESEG),